ΚΕΦΑΛ. ΙΕ'.

Περὶ τῆς ἀποθέσεως τῶν βυσιλικῶν σημειῶν Κωνσταντίνου, καὶ ὡς χειροτονήθη πρεσβύτερος· καὶ θάνατος αὐτοῦ ὕστερον, καὶ τῶν ἄλλων τυράννων τῶν ἐπαναστάντων Ὀνωρίου. **B**

Μετά δὲ τὴν νίκην ἀντιπεραιωθείσης αὐτοῦ πρὸς τὴν πόλιν τῆς Ὀνωρίου στρατιᾶς, μαθὼν Κωνσταντῖνος ἀναμειβεῖσθαι Ἐδόβιχον (42), αὐτὸς ἐξ ἑαυτοῦ τὴν ἀλουργίδα καὶ τὰ σύμβολα τῆς βασιλείας ἀπέθετο· καὶ καταλαβὼν τὴν ἐκκλησίαν, χειροτονεῖται πρεσβύτερος. Ὁρκους τε πρότερον λαβόντες οἱ ἔσω τευχῶν, ἀνοίγουσι τὰς πύλας, καὶ φειδοῦς ἀξιοῦνται πάντες. Καὶ τὸ ἐξ ἐκείνου πάλιν τὸ τῆδε ὑπήκοον εἰς τὴν Ὀνωρίου ἡγεμονίαν ἐπανῆλθε, καὶ τοῖς ὑπ' αὐτὸν ἀρχοῦσιν ἐπέθετο. Κωνσταντῖνος δὲ ἅμα Ἰουλιανῷ τῷ παιδί παραπεμφθεὶς εἰς Ἰταλίαν, πρὶν φθάσαι, κατὰ τὴν ὁδὸν κτείννυται. Οὐ πολλῶν δὲ ὕστερον ἀδοκῆτως ἀναίρουνται Ἰοβιανὸς τε καὶ Μάξιμος (43) ^b οἱ προειρημένοι τύραννοι, καὶ Σάρως (44), καὶ ἄλλοι πλείστοι ἐπὶ τούτοις, ἐπιβουλεύσαντες τῇ Ὀνωρίου βασιλείᾳ.

CAP. XV.

Quomodo Constantinus insignia imperii deposuerit, et presbyter factus fuerit. Ejusdem cædes, et aliorum qui adversus Honorium rebellaverant.

Post hanc victoriam, cum exercitus Honorii trajecto iterum amne ad obsidionem urbis revertisset, Constantinus, cognita Ecdicii cæde, purpuram et reliqua imperii insignia sponte deposuit; cumque ad ecclesiam venisset, illic presbyter ordinatus est. Obsessi vero, accepta prius jurisjurandi fide, portas aperiunt, et universi veniam consecuti sunt. Atque ex eo tempore hæc omnes provinciæ sub potestatem Honorii rediere, et ducibus ac rectoribus illius deinceps paruere. Constantinus porro una cum Juliano filio in Italiam missus, antequam eo pervenisset, in itinere est occisus. Nec multo post Jovinus et Maximus tyranni; quorum superius mentionem fecimus, ex improvise interfecti sunt: Sarus item et alii præterea complures, qui Honorii imperio fuerant insidiati.

VALESII ANNOTATIONES.

(41) *Τῆς Οὐλφίλα πράξεως.* Hunc locum pessime vertit Musculus. Suffridus autem Petrus ita interpretatus est: *Constantinus autem caput quidem accipere jussit, ac gratias Ecdicio agi reipublicæ nomine, qui Ulphilæ officio functus esset; sensum tamen minime est assecutus.* Est sane elegans jocus ille Constantii adversus Ecdicium. Nam cum Ecdicius maximam mercedem se accepturum speraret ob caput Ecdobichi, Constantius præter illius expectationem respondit, rempublicam gratias agere Ulphilæ ob factum Ecdicii. Si enim Ulphila non fuisset copias Ecdobichi, nunquam ei caput amputasset Ecdicius. Verba itaque transposita sunt in Græco, et restituenda quemadmodum dixi. Nicephorus vero cum hunc locum non intelligeret, vocem Οὐλφίλα expunxit.

(42) *Μαθὼν Κωνσταντῖνος ἀναμειβεῖσθαι Ἐδόβιχον.* Scribendum est ἀνρηθῆσθαι.

(43) *Ἰοβιανὸς τε καὶ Μάξιμος.* Scribendum est Ἰοβίνος. Hic est Jovinus, qui cum Sebastiano fratre tyrannidem in Galliis arripuit, Honorio ix et Theodosio iv consulibus, ut ex Frigerido colligitur. Scribit enim Frigeridus, dum Constantinus tyrannus ab Honorii ducibus obsideretur Arelate, nuntium ex Galliis allatum fuisse, Jovinum sumpsisse

ornatus regio. Sequenti vero anno quo Honorius ix et Theodosius v consules fuere, Jovinum cum fratre in Galliis occisum esse scribit Marcellinus; Prospero vero et Idatio id referunt anno insequente, Lucio solo cos. Maximo autem vitam concessam scribit Prospero, eo quod modestia ac vilitas hominis invidiam affectati imperii non merebatur. Diu tamen postea idem Maximus in tricennialibus Honorii interfectus est, ut scribit Marcellinus in *Chronico*, Honorio xiii et Theodosio x consulibus: *Maximus tyrannus et Jovinus ferro vincti, adducti de Hispaniis atque interfecti sunt.* Ubi ignotum est quisnam sit Jovinus iste. Non enim potest esse Jovinus is qui cum Sebastiano purpuram sumpsit in Galliis; jamdudum enim interfectus fuerat, teste Marcellino et Prospero.

(44) *Καὶ Σάρως.* Sarus genere Gothus, prius quidem ab Honorii partibus steterat, et adversus Alarichum Gothorum regem strenue pugnaverat: deinde contra Constantinum tyrannum missus in Gallias, Nebogastum magistrum militum Constantini prælio superarat. Postea vero infensus Honorio ob cædem Belleridi domestici sui minime vindictam, Honorii partes reliquerat, et ad Jovinum tyrannidem in Galliis gerentem se contulerat. Qua

VARIORUM.

^b Bis meminit Valesius noni consulatus imp. Honorii, idque in diversis annis. Quod sic explicat Ant. Pagius: *Quartum consulatum absque collega*

gessit Theodosius; Honorius nonum in sequentem annum distulit.

381 CAP. XVI.

De divini numinis erga Honorium benevolentia ; et de ejusdem obitu. Item de successoribus illius, Valentiniano scilicet et Honoria filia. Et de pace que tunc fuit ubique terrarum.

Sed hæc singillatim recensere, non est hujus loci. Obiter tamen commemoranda esse duxi, ut ex iis perspicere possemus, imperatori ad custodiam imperii sufficere, si studiosus sit divini numinis cultor : cujusmodi certe fuit imperator iste. Degebat cum illo Galla Placidia soror, eodem patre nata, ipsa quoque religionis et Ecclesiarum maximam curam gerens. Eam uxorem duxit Constantius, is qui Constantini tyrannidem exstinxerat, vir strenuus et rei bellicæ peritissimus. Quem imperator remunerans, sororis conjugio, et purpura ac diademate, imperii que consortio honoravit. Verum hic cum exiguo tempore supervixisset, defunctus est ; relictis liberis Valentiniano, qui postea in imperio successit, et Honoria ¹. Per idem tempus Orientis imperium hostibus pœnitus vacuum erat, et præter omnium expectationem summo cum decore respublica illic gerebatur. Quippe imperator adhuc infirma ætate erat. Sed Deus præsentium imperio delectari videbatur, quippe qui non solum bellicos motus præter omnium sententiam hujusmodi exitu terminaverit, verum etiam multorum qui sanctitatis causa olim celebres exstitissent, sacra corpora patefecerit. Cujusmodi illud est quod tunc temporis evenit in Zacharia, vetustissimo propheta, et in Stephano diacono, ab apostolis ordinato. Utriusque autem inventio cum admiranda sit ac plane divina, quomodo accide-